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Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža 
protekle sedmice u klanicama na području 
raškog regiona. Otkup se najčešće 
obavljao po ceni od 440 din/kg.  

U klanicama na području nišavskog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma na 220 din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca po nižoj 
su ceni u odnosu na prethodni period 
otkupljivali tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma. Dominirao je iznos 
od 215 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih bikova HF 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je u klanicama srednje-
banatskg regiona. Dominirao je iznos od 
190 din/kg.  

Protekle nedelje je u klanicama na 
području braničevskog regiona vršen 
otkup teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma po ceni od 350 din/kg, tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma po ceni od 220 din/kg i krave 
za klanje SM rase po dominantnoj ceni od 
150 din/kg 

Klaničari sa područja južno-banatskog 
regiona otkupljivali su jedino tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma, a  
dominirao je iznos od  210 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Vranja u klanicama na području pčinjskog 
regiona vršen je otkup tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg i  tovnih 
bikova  telesne mase preko 500 kilograma 
SM rase po dominantnoj ceni od 230 din/
kg. 
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Otkupne cene prasadi i tovnih svinja  
niže  u odnosu na prethodnu nedelju 

Rast cena jagnjadi i dviski i pad cene 
jaradi karakteristika je predposlednje 
sedmice aprila na stočnoj pijaci u Kragu-
jevcu. Za jagnjad je trebalo izdvojiti 310 
din/kg, dviske 160 din/kg, a za jarad 180 
din/kg.  U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene jagnjadi na 310 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
tokom treće sedmice aprila u klanicama 
na području pirotskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi eviden-
tirao je reporter STIPS-a iz Kraljeva u 
klanicama na području raškog regiona. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca i okolnih 
mesta otkupljivali su protekle sedmice 
jagnjad po nižoj ceni u odnosu na 
prethodni period. Dominantna cena 
iznosila je 280 din/kg. Broj otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi i 
ovaca bila je na prošlonedeljnom nivou u 
klanicama na području nišavskog re-
giona. 

U klanicama na području sremskog 
regiona vršen je otkup jagnjadi po domi-
nantnoj ceni od 220 din/kg i ovaca po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su niže u odnosu na prethodnu sedmicu u 
klanicama na području raškog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma  i tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i rasta cene 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. Dominantna cena prasadi 
iznosila  je 210 din/kg,  kod tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
150, a kod grla telesne mase preko 120 
kilograma iznos od 140 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene krmača za klanje u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos od 
120 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
Šapca. Dominirao je iznos od 165 din/kg. 

Otkupna cena krmača za klanje bila 
je viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području severno-bačkog 
regiona. Dominirao je iznos od 130 din/kg 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po višim su cenama 
vršile otkup tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma. Dominirao je iznos 
od 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku su se 
protekle sedmice mogla pazariti prasad 
telesne mase do 15 kilograma po ceni od 
180 din/kg i prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma po ceni od 160 din/kg. 

Viša otkupna cena jagnjadi i dviski i 
pad cene jaradi na stočnoj pijaci u Kragujevcu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16. – 22.04.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,60 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen i 
pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma bili su skuplji na 
gazdinstvima u okolini Pančeva u odnosu 
na predthodnu sedmicu. Kukuruz se 
najčešće mogao pazariti po ceni od 16.5 
din/kg, a pšenica po ceni od 20.5 din/kg. 
U maloprodajnim objektima i u silosima 
na području ovog grada evidentiran je 
rast dominantne cene kukuruza. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije protekle sedmice na 
gazdinstvima u okolini Požarevca. 
Dominirao je iznos od 18 din/kg. 

Pad prodajne cene pšenice 
upakovane u džakove od 50 kilograma na 
25 din/kg, evidentiran je na pijaci u 
Čačku. Dominantna cena sojine sačme 
iznosila je 73 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području ovog grada. Za 
lucerkino brašno je trebalo izdvojiti 50 
din/kg, a za suncokretovu sačmu 26 din/
kg. 

Rast dominantne cene sojine sačme 
na 70 din/kg i pad dominantne cene 
suncokretove sačme na 40 din/kg 
zabeležen je protekle sedmice u 
maloprodajnim objektima na području 
Kikinde. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pirota zabeležen je rast 
dominantne cene stočnog brašna. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
mogli su se protekle sedmice pazariti 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma, 
stočni ječam, pšenica i sojino zrno 
upakovani u džakove, lucerkino seno u 
balama. Dominantne cene svih proizvoda 
bile su na prošlonedeljnom nivou. U 
silosima na području ovog grada moglo 
se pazariti jedino stočno brašno po 
dominatnoj ceni od 16 din/kg. 

 

Nacionalni tim za preporod sela Srbije pozvao je povratnike iz inostranstva da ulažu u 
poljoprivredu. Posle ovog apela stiglo je mnogo poziva zainteresovanih koji su se nakon 
decenija provedenih u inostranstvu vratili u Srbiju. Zanima ih u koju oblast da ulože, u 
kojim krajevima Srbije. Kako iz Akademijskog odbora za selo SANU kažu, prva preporuka 
za njih su povrtarstvo i voćarstvo. Prema iskustvu profesora voćarstva Zorana Kesero-
vića, porodica u Srbiji može pristojno da živi od dva hektara borovnice, 3,5 do 4 ha ma-
lina, od 2,5 do tri hektara jagoda I trešanja, ili ako zasadi kupine, jabuke i kruške na pet 
hektara, ili orah, lesku, višnju, šljivu, breskvu na površini od 10 ha. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Za samo tri dana klanice su preuzele oko 800 komada junadi, od 3.500 planiranih. Prva 
dva dana pojedine klanice su želele da uvedu kalo u obračun težine, pa je reagovalo ud-
ruženje Agroprofit i sprečilo ovaj potez. Slobodan Utvić i Petar Vujanović isporučili su 
junad prosečne težine od 700 kilograma, a za višak težine od očekivane njima je ova 
klanica putem otkupnog bloka isplatila razliku. Ova dva farmera praktično svoju junad su 
prodali po ceni od 1.600 evra do 1.700 evra po komadu. Državne robne rezerve su 
razmenom merkantilnog kukuruza za živu junad ostvarile cilj: farmeri su zadovoljni ovim 
modelom trgovine, a cena na tržištu je porasla sa 1,6-1,8 evra na 2,0 – 2,10 €/kg žive 
vage. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 21. do 24. aprila 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad prometa 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Druga uzastopna skraćena radna nedelja na “Produktnoj berzi” donosi pad 
prometa. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 125t tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila  4,416,500.00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je manji za 77,27%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe niža za 60,42%.  

 Zaključen je samo jedan kupoprodajni ugovor kukuruza u količini od 50 t po 
ceni od 15,80 din/kg bez PDV-a (17,38 sa PDV-om). U odnosu na prethodnu 
nedelju beležimo pad od 1,56%. Ovaj pad je direktna posledica smanjene izvozne 
tražnje. Ovonedeljna tražnja kukuruza CPT luka je iznosila 15,70 din/kg bez PDV-
a sa isporukom robe do 31.05.2020. godine, međutim prodavaca na tom 
cenovnom nivou nije bilo. 

 Protekla nedelja je donela dva zaključena ugovora sojinog zrna po 
jedinstvenoj ceni od 43 din/kg bez PDV-a (47,30 sa PDV-om) u količini od 75t. U 
odnosu na prethodnu nedelju ova uljarica beleži dalji rast cene od 3,12%.  

 Tražnja pšenice već treću nedelju za redom pokazuje pasivnost na tržištu, 
što je uzrokovalo potpunim odsustvom trgovanja na “Produktnoj berzi” u Novom 
Sadu. S druge strane, izveštaji sa terena o stanju pšenice roda 2020. godine 
govore o ozbiljnom nedostatku vlage koji u perspektivi može dovesti do 
smanjenih prinosa s jedne strane, a i potpune nepoznanice o kvalitetu zrna u 
predstojećoj žetvi. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 24.04.2020. godine bio na nivou od 
208,48 što predstavlja pad od 0,85 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

550 17,38-17,60 50 17,38 -1,56% 

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

          

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

500 22,55 - - - 

Soja, rod 2019. 75 47,30 75 47,30 +3,12% 

Stočno brašno, 
rinfuz 

100 12,00 - - - 

Stočni ječam, 
rod 20199. 

990 17,38-17,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,19%, a kukuruz je pojeftinio 2,21%. 
 Kretanje cene pšenice na međunarodnom tržištu uticalo je na cenu u SAD. 
 
 Cena kukuruza je i dalje pod pritiskom problema u etanolskom sektoru. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica $/t 201,58$/t 200,85$/t 200,85$/t 200,85$/t 

Kukuruz $/t 123,70$/t 121,73$/t 121,73$/t 121,73$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 1,35%, a 
sojina sačma je pojeftinila 1,06%. 
 
 Američka soja je pod pritiskom konkurencije južnoameričkog novog roda. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,31%, a kukuruz je poskupeo 1,84%. 
 
I zvozna tražnja je uticala na kretanje cene pšenice. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 20. $/t 303,66$/t 305,20$/t 305,20$/t 305,20$/t 

Sojina sačma,  maj 20. $/t 285,60$/t 289,10$/t 289,10$/t 289,10$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 199,25€/t (fjučers maj 20) 166,00€/t (fjučers jun 20) 


